
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ИРТЫШСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2024                                                                                                                                    № 305 

 

п. Иртышский 

 

 Об утверждении Плана работы ШСК 

на 2024-2025 учебный год 

 

 В соответствии с Положением о школьном спортивном клубе, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План работы ШСК на 2024-2025 учебный год (приложение).  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по ВР Стогову Е.В. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                        А.А.Аксенова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 02.09.2024 № 305   

 

План работы ШСК на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Положением о школьном спортивном клубе деятельность ШСК 

организуется по следующим направлениям: 

- Физкультурно-спортивная; 

- Военно-патриотическая. 

Цель деятельности: 

- повышение эффективности использования возможностей физической культуры и 

спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, воспитании 

патриотизма и обеспечение преемственности в осуществлении физического воспитания 

населения, посредством Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО); 

- развитие мотивации личности к физическому развитию; 

-организация и проведение спортивно-массовой работы в образовательном учреждении 

во внеурочное время; 

- пропаганда здорового образа жизни, укрепление здоровья, повышения 

работоспособности, повышение спортивного мастерства; 

- формирование ценностного отношения к своему здоровью, привычки к активному и 

здоровому образу жизни; 

- профилактика асоциальных проявлений в подростковой среде. 

Задачи ШСК: 

- увеличение числа учеников и работников гимназии, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

-повышение уровня физической подготовленности, продолжительности жизни; 

- формирование у учеников и работников гимназии осознанных потребностей в 

систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом 

самосовершенствовании, ведении здорового образа жизни; 

- повышение общего уровня знаний учеников и работников гимназии о средствах, 

методах и формах организации самостоятельных занятий, в том числе с использованием 

современных информационных технологий; 

- пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей 

физической культуры и спорта; 

- формирование у детей ранней мотивации и устойчивого интереса к укреплению 

здоровья, физическому и спортивному совершенствованию; 

- вовлечение учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом; 

- совершенствование организации различных форм физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы с детьми и подростками; 

- воспитание у обучающихся чувства гордости за свое образовательное учреждение, 

развитие культуры и традиций болельщиков спортивных команд; 

 

 

 

 

 



1. Организационно-массовая работа 

 

Направление работы Сроки Ответственные 

Выборы состава Совета 

спортивного клуба.  

Обсуждение и утверждение 

плана работы ШСК на 2024– 2025 

учебный год  

Сентябрь 

Руководитель ШСК, 

администрация школы  

Организация и реализация 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)  

Сентябрь - Май 

Совет клуба, медицинский 

персонал  

Составление расписания работы 

спортивных секций и кружков. 

Составление плана спортивно-

массовых мероприятий на 2022-

2023 учебный год 

Сентябрь 

Руководитель ШСК,  

Заместитель директора по ВР  

Единый классный час «Ценности 

олимпийского и 

параолимпийского движения» (о 

значении физкультуры и спорта 

для здоровья человека)  

Ноябрь 

Учителя физической культуры 

и ОБЖ,  

Зам. директора по ВР, 

педагоги доп. образования, 

Совет клуба, классные 

руководители 

Месячник военно-

патриотического воспитания  Январь-Февраль , 

апрель-май 

Руководитель ШСК,  

Зам директора по ВР , педагог-

организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Единый классный час «Это 

должен знать каждый» (о 

правилах доврачебной помощи)  

Апрель 
Совет клуба, медицинский 

персонал  

Спортивно-оздоровительная 

работа в пришкольном летнем 

лагере (в соответствии с планом 

работы лагеря)  

Июнь-Июль 

Учителя физкультуры, 

физорги 

 

 

Подготовка спортивных залов и 

школьного стадиона к 

соревнованиям  

В течение года 
Учителя физической 

культуры, педагоги доп. 

образования, физорги  

Проведение спортивно-массовых 

мероприятий 

( согласно плана- прилагается)  

сентябрь-июнь 
Учителя физической культуры 

и ОБЖ, педагоги доп.  

образования 

Физкультурно-оздоровительные 

мероприятия( в режиме учебного 

дня физкультурные паузы и 

физкульт минутки.) 

Ежедневно 

Учителя физической культуры 

Педагоги- предметники 



Проведение классных часов по 

вопросам ЗОЖ 1 раз в четверть 

Классные руководители, 

учителя физической 

культуры, тренеры 

Проведение мониторинга 

«Особенности развития 

мотивации к занятиям 

физической культурой в школе» 

(Спорт - в твоей жизни) 

2 раза в год 

Педагог-психолог, 

социальный педагог,  

«Президентские соревнования» 

В течение года 

Учителя физической 

культуры, тренеры, классные 

руководители 

Подготовка команд участников в 

разных видах спорта В течение года 

Учителя физической 

культуры, тренеры,  педагоги 

доп. образования 

Подбор судейских бригад.  

В течение года 

Учителя физической 

культуры, тренеры, педагоги 

доп. образования 

Оформление стенда ВФСК ГТО  

В течение года 

Учителя физической 

культуры, педагоги доп. 

образования 

Участие в общешкольных 

родительских собраниях, 

консультации родителей. 

Привлечение родителей для 

участия в спортивно-массовых 

мероприятиях в качестве 

участников, судей и группы 

поддержки.  

В течение года 

Учителя физической 

культуры, тренеры, педагоги 

доп. образования 

Организация спортивного досуга 

в каникулярное время  Июнь-август 

Учителя физической 

культуры, тренеры, педагоги 

доп. образ.  

 



II. План физкультурно-оздоровительной работы  

МБОУ «Иртышская СОШ» на 2024-2025 учебный год 

 

 
№ 

Месяц- 

неделя 
Район-школа Мероприятия Ответственные 

 
1 

 

 

 

Октябрь 

 

Чемпионат 

Омского района 

Осенний 

легкоатлетический 

кросс, посвященный 

празднику «День 

учителя» 

Учителя физической 

культуры 

 
3 

Октябрь 

3-4 неделя 
5-11 классы Баскетбол 

Учителя физической 

культуры 

 

4 
Ноябрь 

3-4 неделя 

Чемпионат зоны 

Омского района 

Чемпионат 

Омского района 

Баскетбол 
Учителя физической 

культуры 

 
5 

Декабрь 

1-2 неделя 

2-4классы 

5-6классы 

Снайпер 

Пионербол 

Учителя физической 

культуры 

 6 

 

 

 

 

 

Январь 

3-4 недели 

 

 

Чемпионат 

МБОУ 

«Иртышская 

СОШ» 

5-11 классы 

Гиревой спорт. 

Шахматы 

Учителя физической 

культуры 

 

7 

Январь 

 

3-4 недели 

Чемпионат 

Омского района 

по гиревому 

спорту, по 

шахматам 

 

Гиревой спорт. 

Шахматы 

Учителя физической 

культуры 

 8 

 

 

Январь 

февраль 

3-4 неделя 

2-4 классы 

5-6 классы 

Президентские 

Состязания 

Учителя физической 

культуры 

 

9 

Январь 

3неделя 

7-11классы 

 

5-11классы 

Нормативы ГТО 

 

Лыжные гонки 

Учителя физической 

культуры 

 
10 

Январь 

февраль 

Чемпионат 

Омского района 

Лыжные гонки 

«Малышок» 

Учителя физической 

культуры 

 

11 

Март. 

2 неделя 

 

 

 

Чемпионат 

МБОУ 

«Иртышская 

СОШ» 

7-11 классы 

Волейбол 

 

 

 

 

Учителя физической 

культуры 



 

2-3недели. 

  

Чемпионат 

Омского района. 

 

 

Волейбол 

 
12 

 

 

 

13 

 

Апрель. 

 

 

 

Апрель. 

Май. 

Чемпионат 

Омского района. 

 

Чемпионат зоны 

Омского района 

Чемпионат 

Омского района 

Весенний 

легкоатлетический 

кросс 

 

Мини футболу, 

Футболу. 

Учителя физической 

культуры 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

Май. 

2-4 неделя 

Чемпионат 

МБОУ 

«Иртышская 

СОШ». 

2-4 классы. 

5-11классы. 

 

Чемпионат 

Омского района. 

Легкая атлетика. 

 

 

 

 

 

 

 

Легкая атлетика 

Учителя физической 

культуры 

 

 

 


		2025-04-07T13:58:07+0600
	Аксенова Антонина Андреевна




